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e-.r,». der det at sige, at Grundlaget for dem 
er denvaf.;Minister!et Neergaards Handels- 

 ̂minister Jørgen Christensen foretagne Un- 
dersøgelse af 1923; den danner Grundlaget 

- 홢 for Bankinspektørens Standpunkt, idet han 
siger, at Banken ikke siden det Tidspunkt 
er indgaiaet; i nye farlige, -Engagementer. 
Man maa derfor gaa ud fra, for saa vidt 
man tænker sig oni, og. det ;-gaar jeg ud 
fra, den nuværende /Erhvervsminister har 
gjort, at naar der kommer en saadan Ind- 
beretning, : saa . foreligger der en forholdsvis 
frisk Undersøgelse -af alle Bankens gamle 
Engagementer,, og der er ikke indgaaet 
nye Engagementer, men der er dette For- 
hold med Mælkeeksporten, som nu maa 
bringes ud af Verden, og , som: Følge1 deraf 
er det forsvarligt at lade Banken køre videre 
med de 8 Mill. Kr. Det er ogsaaiværd at. 
lægge Mærke til, at i Bankinspektørens 
Skrivelse til Erhvervsministeren tales der 
ikke absolut om Tab, men der tales om 
en Tabsrisiko. Hvis. Bankinspektøren abso- 
lut har krævet, at disse 3,2 Mill. Kr. paa 
andre Engagementer, 홢Patria", Hasselbalch, 
Nordiske Mekaniske, Værksteder 0; s. v., 
skulde afskrives, og har ment, at de var 
fuldstændig tabt, vilde han selvfølgelig 
ikke have formuleret det paa den Maade, 
han har gjort her, og talt om Tabsrisiko, 
thi en -'Tabsrisiko, er jo ikke absolut et 
givet Tab. ; Derfor : er det ærede Medlem; 
ganske uberettiget til at fortolke Bank- 
inspektørnes Skrivelse til Ministeren paa 
den Maade. Og det ærede, Medlem kan jo 
heller ikke se bort fra, at, de 2 Mill. Kr., 
der figurerer paa Regnskabet som Tab, er 
slæbt med fra den foregaaende Regerings 
Tid; det er i 1923, Andelsbanken har dette 
Underskud paa 2 Mill. Kr., som den slæber 
videre med paa Aktivsiden i 1924 og 1925, 
og det te  Tab var altsaa kendt, og taget i 
Betragtning, den Gang den tidligere Er- 
hvervsminister gav sin berygtede, tør jeg 
nok sige, Dispensation fra Banklovens § 7. 

Saaledes er det virkelige Forhold, og 
denne Fremstilling bekræftes _ ogsaa ved 
en Gennemlæsning af Bankinspektørens 
senere Redegørelse af 31. Juli 1925, hvor 
han yderligere gør opmærksom paa, at 
den 15. Januar, da denne Afgørelse 
skulde træffes, taalte Sagen ingen Op- 
sættelse; det var nødvendigt øjeblikke- 
lig at træffe denne Beslutning. Og nu 
vender jeg mig til det ærede Medlem Hr. 
Rytter og spørger om,; hvad han vilde 
have gjort, hvis han havde siddet som Mi- 
nister i dette -Øjeblik. Der sad Andelsban- 
kens ledende Mænd, de Herrer Anders 
Nielsen, > Broberg og Landstingsmand . N. 

K. : Kristensen., der sad Nationalbankens 
Direktør, og der sad Bankinspektøren!, og 
alle sammen Sagde de: Giv os disse 8 Millio- 
ner, saa kan vi køre videre. Vilde det ærede 
Med leM Hr. Ryttej, .hvis' han havde været 
Minister, da have sagt: Nej,- nu drejer jeg 
Halsen, om paa Bänken'? Nej, saamænd 
vilde det æréde Medlem- ej; det tør jeg 
ganske roligt sige; saa god en Mening har 
jeg endnu om det ærede Medlem; selv om 
den rystes Dag for Dag, naar jeg hører 
det ærede Medlem, har jeg endnu saa meget 
tilovers for h a m  at jeg tror, at han selv- 
følgelig vilde have gjort nøjagtig det selv- 
samme, som den  nuværende Erhvervsmini- 
ster gjorde, og hvis det ærede Medlem ikke 
havde gjort det, kunde med Rette hele 
Andelsfolket her i Landet * have ;Tejst sig , ' 홢, ' 
med'Anklage imod ham og sagt: Hvorfor 
tog du ikke disse 8 Mill. Kr., -saa kunde vi 
dog have -: faaet Betingelser f or : at føre 
Banken videre og re jse: 홢 ny Kapital. Thi 
det er; jo Sandheden om hele dette Sanerings- 
spørgsmaal i Januar 1925, -at Banken faar 
8 Mill. Kr. frisk Kapital. Det ærede Medlem 
betragter det som. e t  홢Dødsstød" for Ban- 
ken, at den faar disse 8 Mill:; Kr. Ja, der 
er nU ikke. ret mange Mennesker,: der vil 
ræsonnere paa denne Maade; det vil jeg sige 
til det ærede Medlem; tværtimod, vi er gan- 
ske vist efterha;andqn blevet vant til at regne 
홢 med store Tal her i- Landet, naar det gælder 
Banker; men 8 Mill. Kr. er- nu en Gang 
mange Penge, vil jeg sige til det ærede Med- 
lem Hr. Rytter, og man maatte gaa ud fra, 

' at de  8 Mill. Kr.' vilde give Andelsbanken " ' - 
et mægtigt Rygstød, naar den fremdeles 
opretholdt Kravet om, at Mejerierne skulde 
b e t a l e .  . .  

Jeg kan derfor kun sige. anerkende nde 
og rosende Ord til den højtærede Erhvervs- 
minister; fordi han ved denne Lejlighed 
ydede sin Medvirkning 홢 om det var meget 
eller lidt, skal jeg ikke udtale mig o m  o g  
ikke hindrede denne Ordning, der ønskedes 
og anbefaledes af Andelsforeningernes egne 
Folk og af Andelsbankens, egne Folk, og 
jeg tror, at naar det ærede Medlem Hr. 
Rytter og det ærede Medlem Hr. Kragh  
nu kommer ud i Landet til deres Venstre- 
vælgere, som jo har udgjort den denlstore Part 
af de Folk, der stod bag ved An.dels'banken, 
saa vil disse. ik k e være dem Tak skyldige, 

: for den Tale, d e  fører herinde ;paa ;;Rig^; ' 
dagen. Tværtimod, jeg føler mig, ganske 

. overbevist ömj at alle disse Mennesker med 
jævn, god, sund Forstand vil Erkende, -at 
den nuværende Regering gjorde sin Pligt; 
den  15. Januar, og at det ikke er dens « 
Skyld, 홢 at Banken brød sammen. 홢. Nej, -den, 


